
            Originale 

            Copia 

  

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_______________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

          N. 10/2023 

 

OGGETTO:  SERVITÚ INAMOVIBILE PER COSTRUZIONE DI LINEA ELETTRICA 

INTERRATA TRA IL COMUNE DI FRUGAROLO, LA SOCIETÀ LUCE SRL, LA 

SOCIETÀ REN 145 SRL ED E-DISTRIBUZIONE S.P.A. – APPROVAZIONE E 

DELEGA DI FIRMA AL SEGRETARIO COMUNALE. 
 

 

L’anno DUEMILAVENTITRÈ, addì 20 del mese di FEBBRAIO alle ore 11.30 ai sensi del regolamento 

che disciplina le sedute in video collegamento della Giunta Comunale, previo esaurimento delle 

formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, vennero convocati i componenti di questa 

Giunta Comunale. 

 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

 

N. COGNOME  

E NOME 

CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO X  o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA 

PIETRO 

VICE-SINDACO 
 

X  

3 FINCO  

ALAN FRANCESCO 

ASSESSORE  

 

X  

 

                                                             TOTALI 

 

3 

 

 

= 

 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, il Sig. Martino Giovanni Pio Valdenassi, Sindaco, assume la Presidenza e dichiara aperta 

la seduta.  

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE N. 10/2023  DEL 20.02.2023. 

 

OGGETTO: SERVITÚ INAMOVIBILE PER COSTRUZIONE DI LINEA ELETTRICA 

INTERRATA TRA IL COMUNE DI FRUGAROLO, LA SOCIETÀ LUCE SRL, LA 

SOCIETÀ REN 145 SRL ED E-DISTRIBUZIONE S.P.A. – APPROVAZIONE E 

DELEGA DI FIRMA AL SEGRETARIO COMUNALE. 

. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA: 

- La delibera della Giunta Comunale n. 62/2022, adottata dalla Giunta in data 21.11.2022, esecutiva 

ai sensi di legge, avente come oggetto: “APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO DI 

SERVITÚ INAMOVIBILE PER COSTRUZIONE DI LINEA ELETTRICA INTERRATA TRA 

IL COMUNE DI FRUGAROLO, LA SOCIETÀ LUCE SRL ED E-DISTRIBUZIONE S.P.A., E 

DELEGA DI FIRMA AL SEGRETARIO COMUNALE”; 

- La delibera di Giunta Comunale n. 6 del 23.01.2023, esecutiva ai sensi di legge, contenente 

precisazioni rispetto alla citata D.G.C. n. 62/2022; 

- La normativa richiamata nell’atto citato al capoverso precedente; 

- La normativa di riferimento ed il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del 

Comune di Frugarolo, ove dispongono che il segretario comunale esercita ogni altra funzione 

attribuita dal Sindaco (da una parte) e, dall’altra, il potere sostitutivo assegnato a quest’ultimo in 

caso di vacanza (momentanea o permanente) dei vari responsabili di servizio assegnati all’Ente; 

VISTA la necessità di dover approvare un ulteriore atto di costituzione di servitù, che si inserisce nella 

programmazione degli interventi per opere pubbliche o di pubblica utilità, appannaggio del territorio 

comunale, come definiti dalla normativa speciale per le fonti rinnovabili, primo tra tutti il Decreto 

Legislativo 29 dicembre 2003,n.387”Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa alla promozione 

dell’energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno 

dell’elettricità”,pubblicato in G.U. n. 25 del 31 gennaio 2004-s.o. n. 17”; 

PER le misure di compensazione previste nell’atto qui esaminato dalla Giunta Comunale, si fa riferimento 

alla giurisprudenza della Corte costituzionale, che, con decisione n. 383/2005, ha ritenuto illegittima 

l’esclusione da misure compensative degli impianti alimentati da fonti rinnovabili, dettando al contempo 

una specifica interpretazione dell’art. 1, c. 4 della L. 239/2994, in base alla quale possono essere imposte 

misure compensative di carattere ambientale e territoriale, limitatamente ai casi in cui ricorrano tutti gli 

altri presupposti indicati nel citato art. 1, co. 4, lett. f) , ad esempio  “concentrazioni territoriali di attività, 

impianti ed infrastrutture ad elevato impatto territoriale”. L’avveramento delle circostanze che ne 

determinano la cogenza  va letta unitamente e sistemicamente con l’art. 1, co. 4, lett. f), l. n. 239/2004, a 

tenore del quale lo Stato e le Regioni garantiscono “l’adeguato equilibrio territoriale nella localizzazione 

delle infrastrutture energetiche, nei limiti consentiti dalle caratteristiche fisiche e geografiche delle 

singole regioni, prevedendo eventuali misure di compensazione e di riequilibrio ambientale e territoriale 

qualora esigenze connesse agli indirizzi strategici nazionali richiedano concentrazioni territoriali di 

attività, impianti e infrastrutture ad elevato impatto territoriale, con esclusione degli impianti alimentati 

da fonti rinnovabili”. Non va compressa infatti, nel principio della potestà concorrente regionale in 

materia energetica, la capacità di apprezzamento a scala regionale dell’impatto che tali opere possono 

avere sul territorio.  Tale enunciato trova conferma anche nelle Linee guida per l’autorizzazione degli 

impianti alimentati da fonti rinnovabili approvate con DM 10 settembre 2010, segnatamente nei punti 1.1 

e 13.4, secondo cui, per l’attività di produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili, non è dovuto 

alcun corrispettivo monetario in favore dei Comuni, mentre l’autorizzazione unica può prevedere 

l’individuazione di misure compensative, a carattere non meramente patrimoniale, in favore degli stessi 

Comuni e da orientare su interventi di miglioramento ambientale correlati alla mitigazione degli impatti 



riconducibili al progetto, ad interventi di efficienza energetica, di diffusione di installazioni di impianti a 

fonti rinnovabili e di sensibilizzazione della cittadinanza sugli stessi temi, etc. - È quindi escluso ogni 

automatismo, che prescinda da qualsivoglia considerazione sulle caratteristiche e dimensioni del progetto 

e dal suo impatto sull’ambiente, anzi, deve essere proprio la considerazione di queste ultime ad orientare 

dette misure affinché siano “concrete e realistiche”, a cui potremmo aggiungere “proporzionate ed 

adeguate”. 

ESSENDO ACCLARATE le circostanze che giustificano la richiesta e soprattutto la previsione di misure 

compensative, che, in corso di opera ed in conseguenza di varianti progettuali importanti potranno sempre 

costituire oggetto di scritture giuridiche integrative e aggiuntive ulteriori, a vantaggio della collettività del 

Comune di Frugarolo; 

RICHIAMATO l’art. 1056 del c.c., in base al quale viene precisato che ogni proprietario è tenuto a dare 

passaggio alle condutture elettriche, in conformità della normativa in materia; 

VISTO lo schema di servitù inamovibile, presentato dalla ditta LUCE Srl, e conforme a modelli in uso 

per procedure similari in procedimenti di tale tipologia, standardizzati, allegato in calce alla presente 

deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale ad ogni legale effetto; 

RILEVATO CHE è necessario indicare un valore economico del citato contratto di servitù, anche 

inferenza necessaria con l’atto notarile da stipularsi; 

DATO ATTO CHE il valore economico è quello indicato nell’art. 8 dello schema di contratto di servitù 

qui all’esame della giunta comunale; 

 
 DATO ATTO: 

- del parere favorevole concernente la regolarità contabile espresso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

- del parere favorevole concernente la legittimità espresso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. dal Segretario Comunale; 

 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- l’art. 48 del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

D E L I B E R A 

 

1. DI approvare lo schema di contratto allegato alla presente delibera, completo di planimetria allegato A, 

parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. DI dare atto che, per mero errore materiale, sull’art. 16 dello schema di atto di costituzione viene 

indicato il foro generale delle persone giuridiche ex art. 19 e non il foro territoriale esclusivo della 

pubblica amministrazione di cui all’art. 25 del c.p.c., ragion per cui nell’atto da sottoscrivere in forma 

solenne innanzi al Notaio tale riferimento dovrà intendersi fatto all’art. 25 del c.p.c. e quindi al Foro di 

Alessandria e non a quello di Torino. Fatta questa precisazione formale, nulla osta al prosieguo 

dell’istruttoria. 

3. DI indicare nel Segretario Comunale, avv. Stefano VALERII, nato a Teramo  - TE - il 22.12.1970, 

residente in Comune di Castellazzo Bormida, AL, la persona delegata alla firma del rogito di che 

trattasi; 

4. Di dare atto che il valore della servitù è fissato in € 3.500,00 + € 2.800,00, esclusa IVA dovuta ai sensi 

di legge, come indicato nell’art. 8 dello schema di contratto di servitù qui allegato, corrispondente alle 

opere compensative da eseguirsi a carico delle ditte proponenti (proponente n. 1 e proponente n. 2); 

5. DI trasmettere il presente atto alla ditta proponente, per gli incombenti necessari alla stipula del citato 

atto di costituzione; 

 

Indi, con successiva e separata votazione ed all'unanimità di voti palesi  

 

D E L I B E R A 
 

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma dell'art. 134 

del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 10/2023 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

 

OGGETTO:  SERVITÚ INAMOVIBILE PER COSTRUZIONE DI LINEA ELETTRICA 

INTERRATA TRA IL COMUNE DI FRUGAROLO, LA SOCIETÀ LUCE SRL, LA 

SOCIETÀ REN 145 SRL ED E-DISTRIBUZIONE S.P.A. – APPROVAZIONE E 

DELEGA DI FIRMA AL SEGRETARIO COMUNALE. 
 

====================================================================== 

 

PARERE SULLA REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità amministrativa della presente proposta. 

 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE SULLA REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole, in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE SULLA REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole, in ordine alla Regolarità tecnica della presente proposta. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

====================================================================== 

 

Frugarolo, li 20/02/2023 

 

 



 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

         IL SINDACO PRESIDENTE                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

      Martino Giovanni Pio Valdenassi                                                       Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente oggi 

20/02/2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 08/03/2023 ai sensi di 

legge. 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 20/02/2023 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni 

effetto ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                 Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, li  

_______________________________________________________________________________ 

 

 

❑ COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, li  

_______________________________________________________________________________ 

 


